§: III.

Ad fecundationem atque crescentiam planta-
rum, operæ & industriae Chemicorum multum de-
betur. Quomodo enim quæso Cerealia late cre-
scent? quis uberem expectare posset messem, ni-
si a principiis Chemicis sibi perspectum haberet A-
gricola, quid vegetationem plus vel minus promo-
vere queat vegetabilium? Idcirco juxta principia
vegetationis considerat ipsam successivam mutatio-
nem & crescentiam plantarum, nec non ejusmodis

A 3 parti-

particulis nutrientibus admiscit terram, quæ & extensionem & materiam nutritionis promovent cerealium, secundum earum partes constitutivas. Probe observans:

1:0 Materiam illam esse homogeneam & nutritivam, puta humum animalem & vegetabilem (cfr. §. II. Obs. 1.) quæ plantis unita, incrementum ipsis adfert, qua vero remota, vegetabilia nullum habere succum & alimentum, nec consequenter crescere possunt.

2:0 Hanc materiam nutritionis ita esse solutam, aqua & calore attenuatam & mixtam, ut in omnes & minimos poros, omnesque ostiolas vasorum vegetabilium penetrare queat.

3:0 Ut semen sit habilis subjecti, ad suscipiendam & promovendam aliam nutritionem, videlicet, quod gaudeat vi nutritiva & multiplicativa, quæ obtinetur maturitate, requisito calore, debita pinguedine & humiditate agri.

4:0 Ut impedimenta removeantur quæ alimento & crescentiam impediunt plantarum. Observat denique Chemicus, quomodo calor, aër, aqua & terra, (cfr. §. II. Obs. 2.) plus & minus vel promovere, vel retardare potest, vegetationem seminum.

OBSER-

OBSERVAT. I. Vegetabilia omnia, Chemicis examinantur mensbris, quos sit dupli methodo, vel sine, vel etiam cum igne. Sine igne ex vegetabilibus obtinemus: Oleum unctuosum, Salia, tam acida quam alkalina, Succos mucillaginosos, glutinosa consistentia, Succos gummosos, Succos saporiaceos, Succos resiniosos, ac butyraceos, Aerum quoddam, & spirituosum odoriferum; quae attamen non omnia, in uno eodemque insunt vegetabili. Chemicò vero igne obtinetur: Quædam aqua, Sal acidum alkali fixum, interdum etiam volatile & Oleum. Terra vero, vel vitrificabilis, vel absorbens, vel etiam calcarea, putrefactione, incineratione, aut elixivatione obtinetur.

OBSERVAT. II. Experimentis Chemicis constat Calorem in vegetabilibus operare solummodo active, excitans & promovens motum succi nutritioni, adeo ut quasi quoddam vehiculum seu motivum instrumentale & intrinsecum vegetationis sit tantummodo considerandus. Quod ad aerem attinet, vegetationem invenitur promovere, vel ut ab omni heterogeneo separatus, vel etiam quasi atmosphæra. Experimenta hactenus instituta etiam evidenter ostendunt, aquam quasi vehiculum quoddam (cfr. §. 2. Obs. II.) ad fertilitatem vegetabilium solum conducere. Observationes indicant Chemicorum, nullum vegetable, a terra, quantum in abstracto considerata, nutrimentum suum obti-

obtinere, nisi contenta humi animalis & vegetabilis admisceantur (cfr. §. II. Obs. 1.).

§. IV.

Circa arationem, seminationem, ipsamque culturam agri, Chemicorum curæ & industriaæ anxiæ efflagitantur. Exponimus jam §. antecedenti, materiam nutritionis esse solubilem, unde satis superque liquet necessitas arationis, ad istam obtinendam solubilitatem, quæ ob quinduplices absolvitur rationes:

1:o Ut quæcumque glebula agri aëris exponatur actioni (cfr. §. II. Obs. 2.).

2:o Ut omne noxium dissipatur acidum.

3:o Ut radices extirpentur graminum.

4:o Ut terra fieret solubilis, imo

5:o Ut eo melior evaderet mixtura succi nutritionis (cfr. §. II. Obs. 1. & §. III. moment. 2.).

Deinde necesse videtur, ut semina terra contentantur, tam ob violentiam avium, & variorum insectorum, quam etjam ob injurias aëris, ac ad meliorem germinationem in locis conclusis obtinendam.

OBSER-

3) 9 (3

OBSERVAT. I. Ex supra allatis patet, 1:o quo acidior est ager, graminibusque repletior, eo saepius arandus. 2:o Circa omnem arationem illa observanda erit prudentia, ut nulla scamna inter sulcos relinquantur; sulci curvati, inter quos terra necessario relinquitur non divisa, etjam sunt evitandi. 3:o Ad majorem solubilitatem obtinendam, triplex aratio videtur necessaria, qua moleculæ omnes, omnem in extensionem dividuntur. 4:o Agro etjam arbitramur prodesse, si aratio in medio foret incepta, quo negotio, elevatior evaderet dorso, lateribus vero depresso. Profunditas arationis illa est debita, quæ extensioni respondet radicum Cerealium, adeo ut profunditas arationis sit proportionalis illa, quam requirunt semina.

OBSERVAT. II. Tempus seminationis, tum adesse indicant Chemici, quando ager est sufficienti aratione solutus, & praeditus calore & humore (cfr. §. III.), adeo ut germina protrudere, radicesque agere semina possint. Plura adhuc allegat Chemicus signa, partim probabilia, partim & certa, phœnomenis externis acquisita; ut odor cicatrix terræ, Sy. närl jorden luktar frän, qui oritur ab exhalationibus terræ salino pinguibus, quibus tempore præcipue vernali maxima ager abundat copia. Ad quantitatem vero seminis quod attinet, tam ex ipsa agri constitutione, quam etjam bonitate seminis, optime est demetienda.

Cerealia gaudent & corpore organico, quod pars est essentialis omnium vegetabilium, & vita; hæc in illa partium plantarum tam solidarum quam fluidarum consistens dispositione, qua circulationem succei nutritii (cfr. §. II. Obs. I. & §. III.), ad sustentandam & propagandam crescentiam vegetabilium, juxta structuram suam, exserit necessariam. Hæc circulatio quando in plantis impeditur, varios nocivos cito excitat morbos, seu adventitios, seu hæreditarios; vel ex diverso earum mechanismo, & antiquitate, vel cœli solique genio, nascentes. Quorum solida cognitio, imo vera medicina, Chemicæ quoque absolvitur actu. Experientia enim Chemicæ, & observationibus Oeconomicis edocti novimus, causas morborum Cerealium esse petendas.

- 1:o Ex abundantia materiæ nutritionis, ut *Plethora*.
- 2:o Ex defectu Succi nutritionis, ut *Atrophy*.
- 3:o Ex perversa succi nutritii distributione, qua vitalis vegetabilium impeditur motus.
- 4:o Ex vitiosis succis, quando *Scabies*, cutem ac corticem infestat herbarum.
- 5:o Ex variis externis casibus adventitiis.

Allatis ex causis, diversi oriuntur morbi, plus vel minus plantis nocentes; alii enim totam plantam,

§) ai (§

tam, alii ejus partes, alii quasdam tantum; alii de-
nique certas vegetabilium species, aut commu-
nes, aut peculiares, violent; omnes attamen, veris
ignoratis remedii, paulo temporis intervallo, pe-
nitus agricola destruunt laborem. Ast enim vero
efficacissima nobis adferunt Chemici remedia, con-
tra haec omnia mala, quæ obtinentur;

1:o Per materiam nutritionis (cfr. §. II. Obs. I.)
unoquoque vegetabili idoneam, nec non propor-
tionatam (cfr. §. III.).

2:o Per prudentia debita præstitam arationem,
seminationem & culturam agri (cfr. §. IV. cum
Observ.).

OBSERVAT. I. Omnia vegetabilia, partibus
consistunt solidis, quæ sunt vel simplices, fibris, tra-
cheis, fistulis succiferis, utriculis, medulla, cortice
& ligno constantes, vel compositæ, quæ aut nutri-
tioni, ut radix, caulis & folia, aut propagatio-
ni, nempe flos & fructus, inserviunt. Pars vero
fluida plantarum est ipse succus nutritius, seu ma-
teria nutritionis omnium vegetabilium, qua, jux-
ta regulas §. II. Obs. I. & §. III. præscriptas, plantis
unita, omnes crescunt herbæ. Quot igitur existunt
partes & partiunculae plantarum, tot quoque ægri-
tudines ac morbi occurront, vitam atque sanita-
tem earum, plus vel minus laudentes.

OBSERVAT. II. Præter morbos supra allatos, varia etjam occurrunt insecta, quæ Cerealia magis, vel minus violent. Eorum in numero, quæ tempore germinationis cerealia nocent, præcipue observatu digna sequentes videntur: *Gryllus maxillis atris*, *Phalena secalis noctua*, *Musca frit*, *Curelio segetis*, *Trips physapus*, quænam Species *Phalena Pisii*, & *Phalena exsoleta*. Radices vero plantarum lœduntur *Eruca*, seu verme radicum, progenie *Larva Tipulae palustris atræ*. Quæ vero primas segetum violent herbas, sunt: *Limax agrestis*, *Chrysolema Polycgoni*, *Helxines atque Oleracea*. Etsi nemo solertissimus arcanorum naturæ exploratoribus, hucusque in lucem ediderit adæquatam quandam panaceam, qua harum violentiæ penitus possunt vinci; attamen Chemia Oeconomica, varias tradit probabiles methodos, vermiculos segetum e medio removendis, vimque eorum nocivam impediendi. Hæc remedia, in immersione seminum, ut lixivia Salis & nitri, elixiviis bituminis, fulginis, cineris & calcis, urina putrefactis, succo allii, certisque suffiminiibus, nonnulli volunt consistere. Experimenta enim vero & observationes Celeb. Prof. P. A. GADD a) ostendunt, vermes radicum facili removeri negotio, si seminatio autumnalis, paulo maturiori, magisque idoneo (cfr. §. IV. cum Obs.), quam conseto, abfolveretur tempore.

a) In Disset. BÖKMANNI: Om sättet att utrota och förmindja Sädesmasken, Präf. Cel. Prof. GADD.

Ad conservationem frumentorum in ipsis Horreis, auxilia Chemicorum etiam requiruntur magna. Licet enim frugetes in granariis & cellis, tempestatum injuriis jam maneant immunes, attamen in ipsis repositoriis suis, variis variorum insectorum laborant violentiis, quæ interdum magnam frumentorum copiam vehementer disperdunt. Infecta, quæ in horreis frumentis nocent, præcipue notatu digna videntur: *Cureniones*, quæ infecta *Colleoptera* fiunt, *Vermis Eruca*, quæ in *Phalena granella* mutatur. *Dermestes Pisorum*, *Curculio sanguineus*, *frumentarius* & *granarius*. *Vermiculi* adhuc dantur, qui farinam devorant, ut *Phalena Pyralis farinæ*, *Acarus Siro*, *Blatta molendinaria*, & *Tenebrio molitor*.

Genuina methodus ac medicina, extirandi vermiculos hosce, foret illa, quæ fumo Sulphuris absolvitur, cuius teterimus odor & acerbissimus sapor, non solummodo vermiculos atque insecta frugetis, verum etiam mures gliresque penitus relegat. Brevissima & minus sumtuosa via, hocce instituere experimentum, existimamus M. DESSLANDI esse a), yidelicet, quod in laqueari horrei, faces eneæ penderentur quatuor, funiculis sulphuratis ardentes. Nullum est dubium, quin hæcce operatio felici admodum eveniret successu, si tantummodo bis in unoquoque mense, tempore nimirum

mirum autumnali & ineunte vere, quo quasi reviviscunt, & Phalenæ fiunt, institueretur, quando facilime fumo sulphuris suffocari & exstirpari penitus possunt. Quam plurimæ adhuc quidem existunt methodi, nominatos derogare ac relegare vermiculos, ut follibus & ventiliis, in cellis ab aëre vacuis subterraneis, & quæ sunt reliquæ, sed quam niam potius ad Mechanicam imo Physicam, quam Chemiam spectant, silentio eas prætermittimus.

a) M. DESSLANDI Recueil de différentes traités de Physique, d'Histoire naturelle.

§. VII.

Ex brevissimis supra allatis, jamjam luce meridiana clarius patescere existimamus, Chemiam, (cfr. §. I.) non solum utilissimam, verum etiam quam maxime necessariam, esse Geponiæ cultoribus. Hæc enim quasi ad vivum usque resecat omnes terræ species, earum indoles ac affectiones (cfr. §. II.) quid uberrimam fœcundationem ac vegetationem semen in illis plus vel minus promovere potest (cfr. §. III. Obs. 1. & 2.) solidissimis rationibus, atque experimentis demonstrat plane indubitatis. Ipsa aratio, seminatio & cultura agri, auxiliis Chemicorum destitutæ, felici cum successu, absolvi nunquam possunt (cfr. §. IV. Obs. 1. & 2.). Circa